
INSTITUTO DE LA OPINION PUBLICA

MADRID

Estudiol	 1 Cuestionario! 	

(1)(2)(3)(4)	 (5)(6)(7)

SONDEO SOBRE LA BODA DEL PRINCIPE

ALFONSO DE BORBON Y MARIA DEL CARMEN MARTINEZ BORDIU

MADRID.

DISTRITO1 ----t

(8)(9)

El I.O.P. realiza con cierta periodicidad estüdios
y sondeos de opinión sobre temas que considera de interés
general o de relevancia en el momento actual.

Desearíamos, por favor, que nos diese sus opiniones
sobre un tema pleno de interés como es el del próximo enla-
ce de María del Carmen Martínez Bordlu y el Príncipe Alfon-
so de Borbón, que pensamos es de la máxima actualidad por -
la simpaia y popularidad que despiertan sus protagonistas.

Le agradeceríamos mucho que con toda sinceridad hos
conteste y nos diga lo que piensa ante las preguntas que -
le vamos a formular.

Su designación ha sido debida al azar y sus opinio-
nes individuales no serän conocidas por nadie.

Muchas gracias.

E1054



1.- ¿Tiene Vd. conocimiento de la próxima boda del Prin
cipe Alfonso de Borbón con la nieta de Franco?

Pasar a prg.--- No 	
-8-

2.- ¿Qué opina sobre ella?

(Entrevistador: Enseriar cartón A y anotar sólo una
opinión que el entrevistado mencione 	 espontänea-
mente. Si cita otras que no figuren en el cartón -
anotar en lugar correspondiente). (11)

Es algo inesperado 	 1

Es el fin de un idilio 	 2

Es un acontecimiento de tipo político 	 3

Es el resultado de una aspiración --
familiar 	 4

Es la boda del ario 	 5

Es una unión de intereses económicos 	 6.

Es una unión de intereses personales 	 7

Otras ¿Cuales.? (12)

3.- ¿Opina que este matrimonio puede llevar al príncipe
Alfonso de Borb6n a desempeñar cargos de importancia
y responsabilidad política? (13)

Si 	 1

No 	 2

No sabe 	 3

E1054



(14)

(15)

(16)

1

2

3

4

5

6

7

(17)

2

3

4

4.- A su juicio, ¿Cuales cree Vd. que han sido las razo-
nes de este matrimonio?

2.

5.- ¿A quiénes cree Vd. que beneficia mas esta boda?

(Entrevistador: Señalar solo una)

Al país 	

A los contrayentes 	

A la familia del príncipe Alfonso de
Borbón 	

A la familia de Maria del Carmen Mar-
tínez Bordiu 	

A ambas por igual 	

A nadie 	

No sabe 	

6.- ¿Cree Vd. que este matrimonio tendra repercusiones -
nacionales e internacionales?

Nacionales 	

Internacionales 	

Ambas 	

Ninguna 	

E1054



7.- De las frases que le voy a citar a continuación, -
¿Cual cree Vd. que se identifica mejor con las po-
sibles consecuencias de la boda?

(Entrevistador: Enseriar cartón B y anotar todas -
las frases que el entrevistado mencione espontä-
neamente. Si cita otras que no figuran en el car-
tón, anotar en lugar correspondiente).

3.

SI
	

NO

Garantizar el futuro político de la -
monarquía 	

Disminuira la popularidad del Princi-
pe Juan Carlos 	

Provocara disensiones entre los monar-
quicos 	

Es un matrimonio como cualquier otro..

Permitira una mayor integración de --
España en Europa 	

Sera desfavorable para nuestros intere
ses internacionales 	

Otras ¿Cuales?

(18)

1 2

(19)

1 2

(20)

1 2

(21)
1 2

(22)

1 2

(23)

1 2

(24)

1 2

(25)
I 2

(26)
1 2

E1054



8.- Habla oído Vd. hablar con anterioridad a este acon-
tecimiento del prínci pe Alfonso de Borbón?

	 Si 	

7-- No 	
i	 1

¡ ¡-- Pasar a pregunta 16.

9.- De las distintas actividades que voy a enumerarle a
continuación, ¿A cual de ellas cree Vd. que se ha -
dedicado ms el príncipe Alfonso de Borbón hasta la
fecha?

(Entrevistador: señalar sólo una)

Deportivas 	

Financieras 	

Culturales 	

Sociales 	

Laborales 	

Políticas 	

Otras ¿Cuales?

10:- Sabe Vd. que actividad desempeña actualmente el prin
cipe Alfonso de Borbón?

(Entrevistador: Embajador en Suecia)

7-- Acierta 	

No acierta 	

¡-- 10a.- ¿Piensa que ha sido nombrado -
para este puesto por su valla
personal o por su situacion -
familiar?

Por su valla personal ....

Por su situación famliar..

4.

(27)

1

2

(28)

1

2

3

4

5

6

(29)

1

2

(30)

1
2

E1054



(31)

1

2

3

(32)

1

2

3

(33)

11.- ¿Cree que el príncipe Alfonso de Borbón ha mostra-
do mucho o poco interés por los problemas del --
país?

Mucho 	

Poco 	

Nada 	

12.- ¿Piensa Vd. que el príncipe Alfonso de Borbón por
su condición de nieto mayor de Alfonso XIII puede
älegar ciertos derechos a la corona en el orden -
de sucesión?

(Entrevistador: señalar sólo una)

No tiene derechos 	

Puede reivindicar derechos suceso-
rios 	

Debe participar dentro del orden -
establecido como posible sucesor -
del ppincipe Juan Carlos 	

13.- Como Vd. sabe para suceder al Jefe del Estado a
titulo de rey, se exigen una serie de requisitos:
(ser de estirpe regia, varón y español, haber cum
plido la edad de treinta años, profesar la rel--
gin católica, poseer las cualidades necesarias -
para el desempeño de su alta misión y jurar las -
leyes Fundamentales, así como lealtad a los prin-
cipios que informan el Movimiento Nacional).,
(Entrevistador: mostrar cartón C).

¿Cree Vd. que el príncipe Alfonso de Borbón los --
reune?

Si 	

No 	

No sabe 	

5.

E1054



(34)

1

2

(35)

14.- ¿Opina que de haber tenido lugar este compromiso ha-
ce unos años, el nombramiento del príncipe Juan Car-
los a titulo de rey, por el Jefe del Estado, se hu--
biese producido del mismo modo?

si 	

6.

No

15.- Como Vd. sabe en el país existen una serie de grupos
en los que se podría apoyar la futura monarquía. A -
la vista del próximo acontecimiento de la boda, za -
quien cree Vd. que apoyaría cada uno de ellos, al --
príncipe Juan Carlos o al príncipe Alfonso de Borbón?

Príncipe
J.Carlos

Príncipe
Alfonso.

No sabe

Los bancos (35) 1 2 3

Los empresarios (36) 1 2 3

Los técnicos (37) 1 2 3

Los trabajado-
res (38) 1 2 3

Organizaciones
católicas	 (Edi
tonal Católi-
ca, Acción ca-
tólica, JOAC,
Jerarquía ecle
siastica) (39) 1 2 3

Falange (40) 1 2' 3

Opus Dei (41) 1 2 3

Militares (42) 1 2 3

Monarquicos (43) 1 2	 . 3

Sindicatos (44) 1 2 3

Universidades
(intelectuales) (45) 1 2 3

E1054



16.- De las distintas actividades que voy a mostrarle --
¿A cual de ellas cree Vd. que se ha dedicado hasta
ahora con mas intensidad María del Carmen Martínez
Bordiu?

(Entrevistador: señalar sólo una)

Deportivos 	

Culturales 	

Benéficos 	

Laborales 	

Sociales 	

Otros ¿Cuales'' 	

7.

• DATOS GENERALES

Sexo:
Hombre

Mujer 	

De 18 a 29 años 	

De 30 a 39 años 	

De 40 a 49 años 	

De 50 a 59 años 	

De 60 a 69 años 	

Edad:

Estado civil:
Soltero 	

Casado 	

Otros 	

(46)

1

2

4

5

(47)
1

2

(48)
1

2

3

4

5

(49)
1

2

3

E1054



8.

Nivel de Estudios:
(50) •

Menos de estudios primarios 	
1

Estudios primarios 	 2

Bachillerato Elemental 	 3

Bachillerato Superior 	 4

Técnicos de grado medio 	 5

Universitarios o técnicos de grado -
superior 	 6

Otros 	 7

Ocupación: (51) (52)

Gerentes, directores y propietarios
de empresas con ms de 50 empleados
Funcionarios superiores. Técnicos -
superiores y profesiones liberales 	 O 1

Empresarios de pequeñas industrias.
comercio y negocios	 (5-49 empleados). O 2

Técnicos medios. Maestros. Cuadros -
medios. Administrativos 	 O 3

Propietarios de pequeños negocios -
(menos de 5 empleados) y trabajado-
res independientes 	 O 4

Obreros especializados y capataces 	 O 5

Peones y aprendices 	 O 6

Personal subalterno y de servicios 	 O 7

Servicio doméstico 	 O 8

Estudiantes 	 O 9

Sus labores 	 1 O

Jubilados y pensionistas 	 1 1

Otras

E1054



9.

Ingresos: (53)
Menos de 5.000 ptas	 	 1.

De 5.000 a 9.999 ptas	 	 2

De 10.000 a 14.999 ptas	 	 3

De 15.000 a 19.999 ptas	 	 4

De 20.000 a 24.999 ptas	 	 5

De 25.000 a 34.999 ptas	 	 6

De 35.000 a 49.999 ptas.	 	 7

50.000 ptas. y mäs 	 8

S R 	 9

E1054




