INSTITUTO DE LA OPINION PUBLICA MADRID

Estudio | 1054 | Cuestionario | (5) (6) (7)

SONDEO SOBRE LA BODA DEL PRINCIPE
ALFONSO DE BORBON Y MARIA DEL CARMEN MARTINEZ BORDIU

MADRID.

El I.O.P. realiza con cierta periodicidad estúdios y sondeos de opinión sobre temas que considera de interés general o de relevancia en el momento actual.

Desearíamos, por favor, que nos diese sus opiniones sobre un tema pleno de interés como es el del próximo enlace de María del Carmen Martínez Bordíu y el Príncipe Alfonso de Borbón, que pensamos es de la máxima actualidad por la simpaía y popularidad que despiertan sus protagonistas.

Le agradeceríamos mucho que con toda sinceridad nos conteste y nos diga lo que piensa ante las preguntas que - le vamos a formular.

Su designación ha sido debida al azar y sus opiniones individuales no serán conocidas por nadie.

Muchas gracias.

1	¿Tiene Vd. conocimiento de la próxima boda del Príncipe Alfonso de Borbón con la nieta de Franco?	(10)
,	Sí	1 2
	-0-	
2	¿Qué opina sobre ella?	
	(Entrevistador: Enseñar cartón A y arotar sólo <u>una</u> opinión que el entrevistado mencione espontánea-mente. Si cita otras que no figuren en el cartón - anotar en lugar correspondiente).	(11)
	<u>-</u>	(11)
	Es algo inesperado	1
	Es el fín de un idilio	2
	Es un acontecimiento de tipo político	3
	Es el resultado de una aspiración familiar	4
	Es la boda del año	5
	Es una unión de intereses económicos	6
	Es una unión de intereses personales	7
	Otras ¿Cuales.?	(12)
3	¿Opina que este matrimonio puede llevar al príncipe Alfonso de Borbón a desempeñar cargos de importancia	
	y responsabilidad política?	(13)
	si	1
	No	2
	No sabe	3

4	A su juicio, ¿Cu nes de este matr	aáles cree Vd. que han sido las razo- rimonio?	(14)
	•		ł
	_		
	_	_	
			(15)
	_		
5	¿A quiénes cree	Vd. que beneficia más esta boda?	
	(Entrevistador:	Señalar solo <u>una</u>)	(16)
	A	al país	1
	A	los contrayentes	2
		la familia del príncipe Alfonso de orbón	3
,		la familia de María del Carmen Mar- ínez Bordíu	4
	A	ambas por igual	5
	A	nadie	6
	N	o sabe	7
	¿Cree Vd. que es nacionales e int	te matrimonio tendrá repercusiones - ernacionales?	(17)
	N	acionales	1
•	I	nternacionales	2
	. A	mbas	3
	N	inguna	4

7.- De las frases que le voy a citar a continuación, -¿Cuál cree Vd. que se identifica mejor con las posibles consecuencias de la boda?

(Entrevistador: Enseñar cartón B y anotar todas - las frases que el entrevistado mencione espontáneamente. Si cita otras que no figuran en el cartón, anotar en lugar correspondiente).

• •	SI	NO
	(18)	
Garantizar el futuro político de la - monarquía	1	2
Disminuirá la popularidad del Prínci-	(19)	
pe Juan Carlos	1	2
Provocará disensiones entre los monar-	(20)	
quicos	(21)	2
Es un matrimonio como cualquier otro	1	2
Permitirá una mayor integración de	(22)	
España en Europa	1	2
Será desfavorable para nuestros intere	(23)	
ses internacionales	1	2
Otras ¿Cuáles?	(24)	
	1	2
·	(25)	2
	(26)	
	1	2

8		nablar con anterioridad a este acon- oríncipe Alfonso de Borbón?	(27)
		si	1
	i <u></u> i i	No	2
	i i	Pasar a pregunta 16.	
	i I		
9	continuación, ¿ dedicado más el	s actividades que voy a enumerarle a A cual de ellas cree Vd. que se ha - príncipe Alfonso de Borbón hasta la	(20)
	fecha?		(28)
	(Entrevistador.	señalar sólo una)	
		Deportivas	1
		Financieras	2
•	•	Culturales	3
		Sociales	4
		Laborales	5
		Políticas	6
		Otras ¿Cuales?	
		_	
10'			
10:-	cipe Alfonso de	tividad desempeña actualmente el prí <u>n</u> Borbón?	(29)
	(Entrevistador:	Embajador en Suecia)	(2)
	-	Acierta	1
	i	No acierta	2
	i i	10a ¿Piensa que ha sido nombrado -	_
para este puesto por su valía personal o por su situacion -			
		familiar?	(30)
		Por su valía personal	1
		Por su situación familiar	2
	•		

11	¿Cree que el principe Alfonso de Borbón ha mostra- do mucho o poco interés por los problemas del	
	país?	(31)
	Mucho	1
	Poco	2
	Nada	3
12	¿Piensa Vd. que el príncipe Alfonso de Borbón por su condición de nieto mayor de Alfonso XIII puede alegar ciertos derechos a la corona en el orden -	
	de sucesión?	(32)
	(Entrevistador: señalar sólo una)	
	No tiene derechos	1
	Puede reivindicar derechos suceso- rios	2
	Debe participar dentro del orden - establecido como posible sucesor - del ppincipe Juan Carlos	3
13	Como Vd. sabe para suceder al Jefe del Estado a título de rey, se exigen una serie de requisitos: (ser de estirpe regia, varón y español, haber cum plido la edad de treinta años, profesar la religión católica, poseer las cualidades necesarias para el desempeño de su alta misión y jurar las leyes Fundamentales, así como lealtad a los principios que informan el Movimiento Nacional). (Entrevistador: mostrar cartón C).	
	¿Cree Vd. que el príncipe Alfonso de Borbón los reune?	(33)
	Sí	1
	No	2
	No sabe	3
		 -

3

14	14 ¿Opina que de haber tenido lugar este compromiso ha- ce unos años, el nombramiento del príncipe Juan Car- los a título de rey, por el Jefe del Estado, se hu				,
	biese producido			sstado, se nu	(34)
		si			1
		No	• • • • • • • • • • • • •		2
15	- Como Vd. sabe en el país existen una serie de grupos en los que se podría apoyar la futura monarquía. A - la vista del próximo acontecimiento de la boda, ¿a - quíen cree Vd. que apoyaría cada uno de ellos, al príncipe Juan Carlos o al príncipe Alfonso de Borbón?				(35)
			Príncipe J.Carlos	Príncipe Alfonso.	No sabe
	_				
	Los bancos	(35)	1	2	3
	Los empresarios	(36)	1	2	3
	Los técnicos	(37)	1	2	3
	Los trabajado- res	(38)	1	2	3
	Organizaciones católicas (Editorial Católicaca, Acción católica, JOAC, Jerarquía ecle				
	siástica)	(39)	1 .	2	3
	Falange	(40)	1	2	3
	Opus Dei	(41)	1	2	3
	Militares	(42)	1	2	3
	Monárquicos	(43)	1	2	3
	Sindicatos	(44)	1	2	3

1

2

Universidades (intelectuales)

(45)

16	- De las distintas actividades que voy a mostrarle ¿A cuál de ellas cree Vd. que se ha dedicado hasta ahora con más intensidad María del Carmen Martínez			
	Bordíu?		(46)	
	(Entrevistador.	señalar sólo una)		
		Deportivos	1	
	. ·	Culturales	2	
		Benéficos	3	
•		Laborales	4	
		Sociales	5	
		Otros ¿Cuáles?		
		DATOS GENERALES		
	Sexo:	Hombre	(47)	
			1	
		Mujer	2	
	Edad:		(48)	
		De 18 a 29 años	1	
		De 30 a 39 años	2	
	,	De 40 a 49 años	3	
		De 50 a 59 años	4	
		De 60 a 69 años	5	
	Estado civil:	Soltero	(49) 1	
		Casado	2	
٠		Otros	3	
	٠			

مر.

Nivel de Estudios:				†
			(50)	
	Menos de estudios primarios	1		
	Estudios primarios	2	•	
	Bachillerato Elemental	3		
·	Bachillerato Superior	4		
	Técnicos de grado medio	5.	•	
	Universitarios o técnicos de grado - superior	6		
	Otros	7		
Ocupación:		(51)	(52)	
	Gerentes, directores y propietarios de empresas con más de 50 empleados Funcionarios superiores. Técnicos - superiores y profesiones liberales	0 .	1	
	Empresarios de pequeñas industrias. comercio y negocios (5-49 empleados).	0	2	
	Técnicos medios. Maestros. Cuadros - medios. Administrativos	0	3	
	Propietarios de pequeños negocios -			
	(menos de 5 empleados) y trabajado- res independientes	0	4	
	Obreros especializados y capataces	0	5 .	
	Peones y aprendices	0	6	
	Personal subalterno y de servicios	0	7	
	Servicio doméstico	0	8	
	Estudiantes	0	9 ·	
	Sus labores	1	0	
	Jubilados y pensionistas	1	1	

Otras

7

8

9

Ingresos:	(53)
Menos de 5.000 ptas	1
De 5.000 a 9.999 ptas	2
De 10.000 a 14.999 ptas	3
De 15.000 a 19.999 ptas	4
De 20.000 a 24.999 ptas	5
De 25.000 a 34.999 ptas	6

De 35.000 a 49.999 ptas.

50.000 ptas. y más

